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REVISTA „VALOAREA, oriunde este ea” – Ediție
nouă!

Noul număr al revistei „Valoarea, oriunde este ea” a fost lansat și este
disponibil acum pe www.anevar.ro, în secțiunea Media - Publicații
ANEVAR, sau în aplicația REVISTA VALOAREA.

Vă invităm să îl parcurgeți și să ne scrieți pe adresa de e-mail
valoarea@anevar.ro

Conferința Evaluarea pentru piața de capital din
România – 17 mai, ASE București

Cea de-a 21-a ediţie a conferinţei „Evaluarea pentru piaţa de capital
din România”, organizată în colaborare cu Academia de Studii
Economice Bucureşti, va avealoc în data de 17 mai 2023, la ASE
București – Aula Magna (Piața Romană, nr. 6), începând cu ora 15:00.

Speakerii confirmați ai acestui eveniment sunt:

Sorin PETRE – Președinte ANEVAR 2020-2021| Partner
PricewaterhouseCoopers

Ileana GUŢU – Partener EY

Iancu GUDA – Analist economic

Daniela ȘERBAN – Președinte Asociația Română pentru Relația
cu Investitorii (ARIR)

Mihai CĂRUNTU – Senior Corporate Finance Analyst BRD Groupe
Societe Generale

Moderator:

Ion ANGHEL – Preşedinte ANEVAR 2006-2007 | Prof. univ. dr.
ASE Bucureşti Departament Analiză şi Evaluare Economico-
Financiară

Paticiparea la eveniment este echivalată cu 4 ore de pregătire continuă
(în urma promovării unui test).

Detalii, aici.

ÎNSCRIERI LA EXAMENELE DE FINALIZARE A
STAGIATURII – SESIUNEA IUNIE 2023

În semestrul I 2023, examenele de finalizarea a stagiaturii se vor
desfășura cu prezență la sală, astfel :

1. Absolvenții cursurilor organizate anterior anului 2022 - în
conformitate cu prevederile Regulamentului de derulare și de
finalizare a stagiaturii, aprobat prin Hotărârea Consiliului director nr.
87/2016, cu modificările ulterioare.

2. Absolvenții cursului F086, organizat in anul 2022 – în conformitate
cu prevederile Regulamentului de derulare și de finalizare a
stagiaturii, aprobat prin Hotărârea Consiliului director nr. 45/2022,
cu modificările ulterioare.

Înscrierile la examenele de finalizare a stagiaturii, sesiunea Iunie 2023, se
fac în perioada 29 mai – 5 iunie 2023.

Pentru înscrierea la examen se va utiliza formularul online de înscriere,
disponibil în pagina personală a candidatului (
https://resurse.anevar.ro/autentificare ).

Examenele vor avea loc în perioada 20 – 27 iunie 2023, datele exacte,
modul de desfășurare şi repartizarea candidaților pe grupe urmând a fi
comunicate după încheierea perioadei de înscriere.

Detalii, aici.

INSTRUIRE ÎN DOMENIUL PREVENIRII ȘI
COMBATERII SPALĂRII BANILOR

Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor anunță
organizarea în mod gratuit a unei sesiuni de instruire în format online
pentru evaluatorii autorizați, ce se va desfășura în data de 11 mai 2023,
începând cu ora 10:00. Mai multe detalii găsiți aici.

Înscrierea se face pe site-ul ONPCSB ( https://www.onpcsb.ro/ ).

REDIRECȚIONEAZĂ 3,5% DIN IMPOZITUL PE VENIT
CĂTRE FUNDAȚIA „APRECIAZĂ VIAȚA!”

Fundaţia „Apreciază Viaţa!” desfăşoară activităţi filantropice în folosul
membrilor Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România şi
familiilor lor, în principal de a acorda ajutor umanitar acestora, în situaţia în
care se află în dificultate din cauza stării de sănatate – boală, vârstă
înaintată, dizabilităţi – sau a insuficienţei temporare a resurselor financiare
necesare traiului, prin “familie” înţelegându-se soţul/soţia, precum şi copiii
minori ai membrului Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din
România.

Ne poți sprijini redirecționând o parte din impozitul pe venit.

1. Persoanele fizice pot redirecționa 3,5% din impozitele datorate în
anul 2022, pentru susținerea entitățilornonprofit şi a unităților de cult până
la data de 25 mai 2023. Persoanele fizice pot dispune asupra destinației
unei sume reprezentând până la 3,5% din impozitul stabilit pentru
susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează în
condițiile legii și a unităților de cult dacă, la momentul plății sumelor,
entitatea respectivă figurează în Registrul entităților/unităților de cult
pentru care se acordă deduceri fiscale.

Formularul 230 se poate descărca de aici. După completare şi semnare
se poate depune:

la sediul ANEVAR - asociația va trimite ulterior formularul la ANAF

fizic sau prin poștă la registratura unității ANAF de care aparții

prin serviciul online ANAF Spațiul Privat Virtual, dacă ai semnătură
electronică.

Descarcă Formularul 230 precompletat parțial

2. Pentru persoana fizică autorizată supusă sistemului real de
impunere , cheltuielile de sponsorizare, mecenat, precum și pentru
acordarea de burse private, efectuate conform legii, reprezintă, cheltuieli
deductibile în limita unei cote de 5% din baza de calcul determinată ca
diferență între venitul brut și cheltuielile deductibile, altele decât cheltuielile
de sponsorizare, mecenat, pentru acordarea de burse private, cheltuielile
de protocol (conform prevederilor art. 68 din Codul fiscal).

PFA va avea obligația depunerii Declarației unice până la data de 25 mai
2023.

Fundația „Apreciază Viața!”

CIF 33977142

IBAN: RO18 RNCB 0072 1447 9944 0001

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri
fiscale (Registrul gestionat de către ANAF) se poate consulta la adresa
următoare:
https://www.anaf.ro/RegistrulEntitatilorUnitatilorCult/

EVENIMENTE VIITOARE

Notați în agendă și urmăriți startul înscrierilor
pentru:

Evenimentele anului 2023!

Evaluarea pentru piaţa de capital din România – BUCUREȘTI, 17 mai

Statistica în evaluarea proprietăţilor – TIMIȘOARA, 10 iunie

Ziua Evaluatorului – BUCUREȘTI, 8 septembrie

Evaluarea proprietăţilor din agricultură, silvicultură și industria
alimentară – CRAIOVA, 14 octombrie

Întâlnirea anuală a membrilor corporativi – SIBIU, 8-10 decembrie

Conferința națională – 14-15 decembrie

Schimbul permanent de cunoștințe profesionale reprezintă o componentă
de bază a excelenței în activitatea profesională. Cu atât mai mult cu cât
crizele recente au crescut gradul de incertitudine în toate domeniile, iar
singura modalitate de a rămâne conectat la realitățile economice fiind
accesul la informații provenite din surse sigure. Vă așteptăm la
conferințele noastre cu teme și speakeri de valoare!

Pentru detalii, urmăriți Newsletter-ul nostru, pagina de web –
www.anevar.ro și conturile oficiale de Social Media – Facebook,
LinkedIn, Twitter, Instagram, Youtube.

CONSULTAȚI PERIODIC SITE-UL OFICIULUI
NAȚIONAL PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA

SPĂLĂRII BANILOR (ONPCSB)!

Actele normative UE și ONU privind sancțiunile și măsurile
restrictive sunt accesibile pe site-ul ONPCSB, pe prima pagină ,
precum și la rubrica „ Sancțiuni Internaționale ”.

Aceste documente trebuie avute în vedere în contextul
măsurilor de cunoaștere a clientelei, pe care le aplicați conform
Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării
banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative.

POZIȚIA OFICIALĂ ANEVAR

Corespondența cu Ministerul Finanțelor Publice, cu privire la
actualizarea „studiilor de piață”, în conformitate cu art 111 din Codul
fiscal, adoptat fără consultarea ANEVAR, poate fi accesată în
această pagină web, aflată pe home, pe site-ul nostru:
www.anevar.ro, secțiune dedicată punctelor de vedere oficiale ale
Asociației.

Punctele de vedere oficiale ale Asociației cu privire la diverse
aspecte ce vizează profesia de evaluator pot fi consultate aici.

Newsletter-ul și în spațiul oficial ANEVAR de social media

Citiți Newsletter-ul nostru și în paginile oficiale ale ANEVAR de
Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram și YouTube. Conectați-vă
cu noi prin intermediul celor patru conturi de social media și veți primi
în timp real toate informațiile despre evenimentele și activitățile
Asociației!

Ne găsiți aici:

https://www.facebook.com/ANEVAR.oficial
https://twitter.com/AnevarRomania
https://www.linkedin.com/company/anevar
https://www.instagram.com/anevar_ro

Informatii de contact ANEVAR

Sediul central
Str. Scarlatescu nr. 7, sector 1, Bucuresti, 011158

Pentru informatii de contact privind filialele asociatiei, va rugam sa vizitati site-

ul nostru.

Despre Newsletter

Newsletter-ul ANEVAR este o publicatie

lunara in care va prezentam articole din

domeniul evaluarilor si noutati despre

organizatia noastra.

Daca doriti sa nu mai primiti acest

newsletter, va rugam sa urmati instructiunile

din pagina dupa ce dati click pe cuvantul

DEZABONARE.

Despre ANEVAR

ANEVAR a luat ființă în anul 1992, ca asociaţie profesională neguvernamentală, independentă, conform prevederilor legale în

vigoare la acea dată, iar în anul 2011 profesia de evaluator autorizat a fost reglementată prin Ordonanța Guvernului României nr.

24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, ANEVAR fiind

constituită ca organizație profesională de utilitate publică, fără scop patrimonial, din care fac parte evaluatorii autorizați care

dobândesc această calitate, în condițiile prevăzute de actul normativ mai sus menționat.

Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizați din România are drept scop organizarea, coordonarea și autorizarea exercitării

profesiei de evaluator autorizat în România, reprezentarea și protejarea intereselor profesionale ale membrilor săi, asigurarea

exercitării independente a profesiei de evaluator autorizat cu respectarea deontologiei profesionale și a unui înalt nivel de

calificare profesională, precum și promovarea standardelor, metodelor și tehnicilor de evaluare în activitatea evaluatorilor

autorizați.

Pentru informatii suplimentare va rugam sa vizitati site-ul nostru www.anevar.ro
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https://www.anevar.ro/
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